
 

 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 39 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Patrocinio per lo svolgimento della celebrazione di Commemorazione dei 

Caduti delle Forze Armate in data 03.11.2024 a Terdobbiate. 
 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di ottobre alle ore 18.40 convocata 

nei modi prescritti, in videoconferenza si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
   Presente  Assente  

      

Savoini Alessandro            (in videoconferenza)         si    

Sindaco  

 Zanotti Fragonara Carlo    (in videoconferenza)     si    

Assessore  

                 Poppi Erminia                     (in videoconferenza)                 si      

Assessore  

 Totali n.  3  0  

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: Patrocinio per lo svolgimento della celebrazione di commemorazione dei 

  Caduti delle  Forze  Armate in data 03.11.2024 a Terdobbiate. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 17.11.2022 che regola la possibilità di 

svolgere le riunioni di Giunta Comunale in modalità telematica. 

PREMESSO che la locale ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO-LOCO “IL CASTELLO” e la locale PARROCCHIA 

DEI SS. GIORGIO E MAURIZIO, in collaborazione con l’Amministrazione Comunale di Terdobbiate, 

intendono celebrare la commemorazione dei Caduti delle Forze Armate in data 03.11.2024 a 

Terdobbiate ed hanno fatto pervenire a questi Uffici il programma della celebrazione; 

 

VALUTATI i benefici che tale iniziativa ha in relazione agli obiettivi dell’Ente di favorire momenti di 

aggregazione sociale e di mantenimento della memoria storica di chi ha sacrificato la propria vita a 

favore della patria; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ritiene il programma e le finalità della manifestazione 

meritevoli di concessione del patrocinio da parte del Comune di Terdobbiate ed e intende realizzare le 

attività previste in collaborazione con i due soggetti proponenti; 

RITENUTO, inoltre, di riconoscere, ove ne ricorra la fattispecie, l’esenzione dal pagamento del Canone 

Unico per l’occupazione di suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, 

prevista dall’art. 47 comma 1 del “Regolamento per l’applicazione del canone Patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione 

delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate“, approvato con D.C.C. n. 7 del 15/02/2021 , per gli eventi in 

calendario; 

RILEVATO che per le manifestazioni e iniziative istituzionali organizzate in collaborazione con enti o 

altre organizzazioni, nonché in caso di concessione del patrocino è consentito opporre su tutto il 

materiale promozionale il logo del Comune di Terdobbiate e la dicitura “con il Patrocinio del Comune 

di Terdobbiate”; 

RITENUTO, inoltre, di demandare ai Responsabili dei Settori competenti l’avvio di eventuali procedure 

amministrative di competenza finalizzate alla realizzazione dell’evento; 

 

VISTO il Decreto n. 5/2024 del 01.08.2024, con cui è stato affidato l’incarico di Responsabile del 

Servizio Segreteria, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

VISTA gli artt. 48 e 107 del d.lgs. n. 267/2000, e riconosciuta la propria competenza in merito 

all’oggetto in quanto atto discrezionale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.lgs.267/2000; 

Il Sindaco Savoini Alessandro dichiara di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi in relazione 

alla proposta di deliberazione e, pertanto, dichiara di astenersi dalla votazione; 

 

Con n.2 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Savoini Alessandro), espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

di approvare la realizzazione in collaborazione con la parrocchia e l’associazione Pro Loco “IL 

CASTELLO” di Terdobbiate della manifestazione finalizzata alla commemorazione dei Caduti delle 



Forze Armate in data 03.11.2024 a Terdobbiate e concedere il patrocinio per le attività realizzare 

nell’ambito della manifestazione dai soggetti co-organizzatori; 

di concedere ai co-organizzatori dell’evento, l’esenzione dal pagamento del Canone Unico di 

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, ove ne ricorra la 

fattispecie, come previsto dall’ art. 47 comma 1 (pubblicità istituzionale) del “Regolamento per 

l’applicazione del canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 

canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate“; 

 

di stabilire che l’utilizzo da parte dei co-organizzatori degli eventi di apporre su tutto il materiale 

promozionale il logo del Comune di Terdobbiate e la dicitura “con il Patrocinio del Comune di 

Terdobbiate; 

 

di incaricare i Responsabili dei servizi, ciascuno per quanto di competenza, all’attuazione alla 

presente deliberazione, mediante l’eventuale assunzione di atti idonei; 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, con n.2 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Savoini 

Alessandro), espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
        F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 
24.10.2024              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 24.10.2024 
             _ 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 21.10.2024 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 24.10.2024 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Patrocinio per lo svolgimento della celebrazione di 

Commemorazione dei Caduti delle Forze Armate in data 03.11.2024 a Terdobbiate”. 

  

Visto il Decreto n. 5/2024 del 01.08.2024, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile dei Servizi Organi Istituzionali e Segreteria Comunale; Servizio Anagrafe, Stato civile, 

Leva, Statistiche; Servizi Scuola materna, Istruzione elementare e Media; Servizi informatici; 

Servizio economato; Servizi culturali e sportivi; Servizi cimiteriali; Elettorale; Commercio, 

Industria, Artigianato, sviluppo economico; Transizione al Digitale e Difensore Civico Digitale., per 

lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 

139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 17.10.2024  Il Responsabile del Servizio Segreteria 

         F.to Pampuri Paolo 
 
 
 


